sapientiae omnis generis nomine tumebat et clarebat

(20) Διωλόγιος. Hesychius: διωλόγιον, ἔχουσι ἐπὶ πολὺ, μέγα καὶ σφοδρόν. ΒΑ.

(21) Φανερώτερόν σοι τοῦτ' ἐπὶ δόξασμα τῆς ἀληθείας γενήσεται. Proverbialis locutio. Saepe in aliis rebus similiter loquitur Plautus. ΒΑ. Tem tibi doctrina ista veritatis clarius apparebit. Duc.

(22) Legendum ἀφθαρτόν. TAR. Recte doctiss. Tarinius ἀφθαρτόν. ΒΑ.

(23) Inter ἀφθαρτοῦ et γράμματα multa desiderari liquet ex contextu.

(24) Σκάφος ἐν Λιβύῃ. Ad illud est quod Clemens lib. i Strom. : Καρχηδόνιοι πρῶτοι τετραφθον κατεσκεύαζαν. TAR. Exempli gratia. Sed valde

hanc in plano. Nonne ab aliquo principio incipit, quemadmodum inquit sapiens ille Basilius, centro aliquo et intervallo ipsum circumscribens?

MED. Quidni?

CHRIST. Sic sane hic mundus etiamsi figuram globosam habere existimetur, a principio quodam temporali coepit, et antequam conderetur, non erat; et finem habebit, cum Opifici videbitur extremum naturae ipsius imponere. Sic summa et extrema vestra dementia nibili facienda videbitur, ratione et demonstratione deprehensa et confutata. Quod enim hic mundus factus sit, et interitui obnoxius considera, et rationi attentius inhære, tum tibi doctrina ista veritatis clarius apparebit.

B MED. Attendo.

CHRIST. Age, quod increatum est, incorruptibile est, an non?

MED. Apparet.

CHRIST. Et quod incorruptibile est, increatum est?

MED. Necessario.

CHRIST. Et contra, quod est creatum, illud non corruptibile? et quod corruptibile, nonne illud est creatum?

MED. Pulchre.

CHRIST. Corruptibilis autem mundus, ut ostendunt partes: igitur etiam creatus demonstratus est. Præterea, si quod incorruptum est, increatum dicebamus, et increatum incorruptum; mundus autem sit creatus, quandoquidem omne corpus creatum est: creatus igitur erit corruptibilis. Et rursum: si litteræ nihil de incorrupto loquuntur,

et navigium in Libya primum compactum esse aiunt, nullusque sit labor quo quisque amicorum tempore apparuit, recensere per stirpes et enumerare. Si ergo nec concavitates terræ opplete sunt, neque salsugo maris victa est, neque incorruptum est cujus partes corruptibiles, neque expers cessationis seu interitus et principii, quod definitam habet naturam, neque sempiternum, in quo artes et homines a temporis principio constituti sunt, neque providentia ei qui non habet ex seipso, ut sit: igitur mundus effectus est. Si ita est, etiam corrumpetur, utrumque natura attributum habens, effici scilicet et interire. De huiusmodi fuit disputatio contra eum qui gloriabatur arte medica, qui apud eos qui Nilam accolunt.

ἀπροσδιδύουσα sunt hoc loco ista. Neque quadrat istud pro exemplo in mediis alienis rebus. Clementis locum Tarinius producit, ubi paria traduntur. Ejus emendationes ad finem usque hujus libri probabimus. ΒΑ.

(25) Βρονθῆται, μεγαλοφρονεῖ, ὑπερηφανεύεται, ἐπαίρεται· βρονθῆσθαι, θυμωσθαι, ἐργίζεσθαι· δυσχεραίνεσθαι· βρονθῆσθαι, ἐναδύσθαι, τρυφῶντες· Hesychius.

(26) Γανύσκειται. Vide eundem et Etymologum. Intellegitur hilaris quaedam aliorum irrisio. ΒΑ.

(26') Τοὺς οἰκοῦντας τὸν Νεῖλον. Alexandrinos omnesque alios Aegyptios sapientes dicit. ΒΑ.

263 Cæterum ut te convivio exceptum et satiatum A perfecte dimittam, et nihil prætermittam eorum quæ conferunt ad quæstionem, alferum tibi congressum quem habui cum philosopho, exponam. Altera enim die, cum ipsi adesset frequens discipulorum cætus, nobis exponebat aliud Aristotelis opus, quod de virtutibus moralibus ille conscripserat. Ac me de more interrogante, et prompte audiente ea quæ dicebantur, sermo de ideis insperato incidit. Dicebam autem ego Aristotelem non congruere cum ipsius sermone, sed de hoc cum Platone pugnare, quemadmodum et de aliis plurimis sententiis. Neque utrumque philosophum convenire in his maxime sententiis quæ præcipue sunt, et maxime omnium universæ: et commemorabam id quod a Stagirita dictum est: Valeant ideæ, sunt enim nugæ. Me autem conabatur tegere pugnam. Atque hinc nescio quo pacto ad eundem sermonem de universo revoluti relatiq̄ue sumus. Affirmabat igitur philosophus, quasi pridie de eo nulla mota fuisset disputatio, mundum Deo esse coæternum. Ego vero in ipsum vehementius et acris, atque adeo acutius intuens, et velut in lucrum insperatum incidens in sermonem, audacius me ei opponebam, et jam istiusmodi propositionem conficiebam.

CHRIST. Ain' tu Deum primam causam, et solam omnibus excellere, esseque quovis modo citra comparationem præstabiliorem?

AMM. Aio. Quis enim his contradixerit?

CHRIST. Omnium autem unam æternitatem esse dicis.

AMM. Quidni?

CHRIST. Si igitur libenter hæc profiteris circa hanc confessionem, et omnibus excellere simpliciter Deum, primam causam etiam ipse confiteris, præterea omnium unam esse æternitatem. Igitur etiam illius ratione præcellere, et præstantiorem esse Deum hoc universo necesse est.

(27) Ἐστιάσας. Idem Hesychius: Ἐστιάτωρ, ὁ δειπνίζων, ὁ εἰς εὐφροσύνην καὶ εὐωχίαν καλῶν, ἤγουν τροφεύς. Cyrillus: ἐστῶ, alo, pasco. Βλ.

(28) Ἐρρέτωσαν ἰδέαι· τερετίσματα... In Analyt. TAR. Valeant ideæ: sunt enim nugæ. Duc. — Antea legebatur: Valeant ideæ, sunt enim portenta. Quasi legisset interpres τέρατα, non τερετίσματα. Locus est lib. I Analytic. Poster. c. 22: Τὰ γὰρ εἶδη χροῦτόν· τερετίσματα γὰρ ἐστὶν, καὶ, εἰ ἔστιν, οὐδὲν πρὸς τὸν λόγον ἐστίν. Valeant enim ideæ, quæ sunt nugæ et inanes canitones, et, si revera sunt, nihil tamen ad hunc sermonem pertinent. Argyropylos vertit: Fidium enim sunt attractiones. Hesychius: Τερετίσματα, ψδὰ ἀπατηλαί, τὰ τῆς κλοῦρας χροῦματα καὶ τὰ τῶν τεττίγων ἄσματα. Suidas: Τερετίσματα, ψδὰ ἀπατηλαί ἢ ἄσματα ἐκλυτα ἀπὸ μεταφορᾶς τῆς τεττίγος καὶ τῆς χελιδόνος. Julius Pollux lib. v, c. 13, scribit, τεττίγας τερετίσειν, μελίττας βομβεῖν, cicadas fritinnire, apes bombilare. Et lib. iv, c. 10: Μέλη αὐλημάτων, τερετίσματα· Modi tibiarnum, cantus ac fremitus. Theodoretus, lib. iv de curat. Gæcarum affect. : Ὀρνίθων ἀδόντων καὶ τεττίγων κίθαριζόντων. Emendandum, ut